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[Undervisningsministeren.] 
med stor Glæde, at de Studenter, og ikke 
mindst de nysproglige, der optages i disse 
Klasser, skal kunne anvende de Special - 
timer, der nu findes paa Seminarierne, og 
hvor man kan vælge forskellige Fag, til en 
videregaaende Uddannelse i Tysk og En- 
gelsk, og at der paa deres Eksamensbevis 
skal 홢 kunne tilføjes . efter Undervisnings- 
ministerens Bestemmelse, at de er i Stand 
til at paatage sig Undervisning i Tysk eller 
Engelsk i Eksamensmellemskolen og Real- 
klasserne. Man naar herved en meget til- 
trængt og meget paakrævet Forøgelse af det 
Antal Sproglærere, der er Brug for ved Eks- 
amensmellemskolerne. 

Jeg kan anbefale dette Lovforslag til 
det høje Tings Velvilje og til hurtig Behand- 
ling. Enhver vil forstaa, at skal vi faa noget 
ud af Nyordningen allerede efter Sommer- 
ferien, maa vi i Administrationen snarest 
muligt have Lovforslaget vedtaget. 

Det andet Lovforslag er meget lidt 
omfattende. Det gaar ud paa at give en 
almindelig Bemyndigelse til at begrænse 
Timetallet for 1ste Klasse til 18 om Ugen, og 
endvidere gaar det ud paa, at Kommunal- 
bestyrelserne kan bestemme 홢-de skal; ikke, 
men de kan bestemme 홢, at kun Børn, 
der fylder 7 Aar i Skoleaarets 3 første Maa- 
neder, optages i , Skolen ved Skoleaarets 
Begyndelse. Denne Bestemmelse kan faa 
Betydning for Kommunalbestyrelserne hist 
og her, hvis det skulde vise sig, at Lærer- 
mangelen bliver meget betydelig 홢 eller 
maaske enkelte Steder Skolenøden, som jo 
ogsaa begynder at vise sig. I det sagkyndige 
Udvalg, som jeg før omtalte, var der næsten 
Enighed om, et stort Flertal for ;at gaa til 
en kategorisk Bestemmelse om, at man i 
Kommunerne ikke. maatte optage Børn, 
der ikke var fyldt 6% Aar. Vi har ikke i 
Ministeriet turdet gaa til en saa voldsom 
Bestemmelse, som i mange Kommuner vilde 
virke urimelig. 

I det oprindelige Lovforslag var det 
desuden foreslaaet, at Forskolelærerinder 
skulde kunne ansættes i Købstadskolen. 
Det har man i det andet høje Ting taget ud 
af Forslaget, og saadan Ansættelse er altsaa 
ikke mulig, ud over at Ministeriet ifølge den 
nugældende Lov har en vis Dispensationßret 
i saa Henseende i hvert enkelt Tilfælde. 
Men det er ikke nogen almindelig Bestem- 
melse, som vil kunne paavirke Tilgangen til 
Forskoleseminarierne, der jo uddanner Læ- 
rerinder paa 2 Aar. En Ordning som den 
foreslaaede vilde formentlig have kunnet 
betyde noget for Tilgangen til den hurtige 
Uddannelse af Lærere, i 

Med disse Bemærkninger skal jeg an- 
befale de to Lovforslag til det høje Tings 
Velvilje. 

H. P. Johansen: Det første af de Lov- 
forslag, som den højtærede Undervisnings- 
minister nu har forelagt her i Tinget, hand- 
ler, som vi har hørt, om en midlertidig Ord- 
ning af Lærereksamen, og jeg skal frem- 
sætte et Par Bemærkninger om dette Spørgs- 
maal. Jeg vil begynde med at sige,, at hvis 
man har fulgt den Diskussion, der paa For- 
haand har været ført ont dette Spørgsmaal, 
dels i Fagblade, dels paa Møder og andet- 
steds, har man sikkert bemærket, at der er 
ret delte Meninger om det, som Lovforslaget 
tilsigter, ret delte Meninger om, hvorvidt 
man skal indføre en særlig Uddannelse og en 
hurtig Uddannelse af Studenter til Lærere i 
den danske Folkeskole. Der er blevet frem- 
ført nogen Kritik af Forslaget; man har talt 
om, at det vilde føre til, at vi fik to Slags 
Lærere, og der er fremkommet andre lig- 
nende Indvendinger. Men paa den anden 
Side er Forslaget ogsaa blevet anbefalet og 
forsvaret, bl. a. af Folk, der hører til Se- 
minariernes Kreds. Der er altsaa delte 
Meninger om Lovforslaget, men paa eet 
Punkt har jeg Indtryk af, at der er fuld 
Enighed; der er Enighed om, at den nu- 
værende Lærermangel er saa følelig og, saa 
alvorlig, at den bør afhjælpes saa hurtigt, 
som det paa forsvarlig Maade kan lade sig 
gøre, og der er vistnok ikke fremført andre 
og bedre Forslag end det, som Ministeren 
nu har lagt paa Tingets Bord. Det bør 
ogsaa nævnes, at Lovforslaget har en mid- 
lertidig Karakter, men man skal naturlig- 
vis ikke lukke Øjnene for, at er en saadan 
Ordning først gennemført, bliver det næppe 
let. at faa den afskaffet igen, saa det med den 
midlertidige Karakter skal man maaske 
nok ikke lægge alt for meget i. 

Nu oplyste den højtærede Minister, 
at Lovforslaget er, blevet ændret i Folke- 
tinget, saa at Uddannelsestiden for Stu- 
denter, der skal være Lærere, er forlænget 
med y2 Aar fra de oprindeligt foreslaaede 
2 Aar til 2% Aar. Men det vil formentlig 
medføre, at Seminarierne kommer til at 
afholde Eksamen to Gange om Aaret, nem- 
lig dels ved Juletid for Studenterklassen, 
dels i Perioden Maj홢Juni for de Klasser, 
der har faaet en 4-aarig Uddannelse. Det 
kan naturligvis ikke undgaas, at det kan 
komme til at virke noget forstyrrende for 
Arbejdet ved Seminarierne, men det maa 
understreges, at dette Forhold kun gælder 
det Faatal af Seminarier, der arbejder baade 
med de særlige Studenterklasser og med den 


